
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 040/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 
26 DE SETEMBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso 
de Formação de Policial Civil, mediante Projeto Pedagógico do 
Curso, de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno 
da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a Portaria n° 021/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE de 16.08.2017, e Portaria n° 027/2017-ACADEPOL, 
publicada no DOE de 22.08.2017, que homologaram matrícula 
de candidatos convocados ao Curso de Formação;
CONSIDERANDO que a Aluna/Candidata/IPC MARCELE DE JESUS 
ANTONIO MOREIRA, Turma IPC-05, deixou de comparecer às 
aulas do turno vespertino do dia 29.08.2017, até a presente data, 
sem apresentar qualquer justifi cativa, conforme informação da 
Orientação e Supervisão de Turma, mediante Memorando de 
30.08.2017;
CONSIDERANDO que o Aluno/Candidato/IPC BRUNO SOUZA 
RAMOS, Turma IPC-09, não compareceu às aulas do Curso de 
Formação desde seu início e até a presente data não apresentou 
nenhuma justifi cativa, de acordo com informação da Orientação 
e Supervisão de Turma, mediante Memorando de 27.09.2017;
CONSIDERANDO que a Aluna/Candidata/EPC ERICA LIMA DE 
OLIVEIRA, Turma EPC-03, deixou de comparecer às aulas do 
Curso de Formação a partir do dia 28.08.2017, e até a presente 
data não apresentou qualquer justifi cativa, em conformidade 
a informação da Orientação e Supervisão de Turma, mediante 
Memorando de 07.09.2017;
CONSIDERANDO o consignado no Edital nº 001/2016-SEAD/
PCPA, publicado no DOE de 12.07.2017, precisamente no item 
6.1.2. que exige do aluno frequência mínima de 85% (oitenta e 
cinco por cento) por disciplina e obediência a todas as demais 
regras regimentais da Academia de Polícia, bem como, o que 
preceitua o artigo 50 do Regimento Interno da ACADEPOL, 
constando a mesma exigência;
CONSIDERANDO ainda a Seção IX, do mesmo Regimento, no 
artigo 82, inciso I, parágrafo único, que prevê a reprovação do 
aluno/candidato que não obtiver frequência mínima de 85% 
(oitenta e cinco por cento) por disciplina, com publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos Alunos/Candidatos por categoria, 
nome e turma, que foram REPROVADOS no CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de 
Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, por não 
alcançarem frequência mínima de 85% (oitenta e cinco por 
cento) por disciplina, com fundamento nos artigos 50 e 82, inciso 
I, parágrafo único, todos do Regimento Interno da ACADEPOL, 
bem como, no item 6.1.2. do Edital nº 001/2016-SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12.07.2017.
Nº CATEGORIA NOME TURMA
Investigador MARCELE DE JESUS ANTONIO MOREIRA IPC-05
Investigador BRUNO SOUZA RAMOS IPC-09
Escrivão ERICA LIMA DE OLIVEIRA EPC-03
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 232053

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 100/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 012/2017-DGPC/DIVERSOS, 
de 14/02/2017, que designou o servidor SERGIO DE OLIVEIRA 

DUARTE, Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 5232910/1, 
para acompanhar a execução do Contrato n.º 20/2016-PCE/
PA fi rmado, com a empresa SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES LTDA, CNPJ N° 09.461.647/0001-95 cujo objeto 
é a emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP para Polícia 
Civil do Estado do Pará.
.RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 012/2017-DGPC/DIVERSOS, 
de 14/02/017, o servidor SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE, 
Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 5232910/1, pelo 
servidor FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Assistente de 
Informática, matrícula 57189009,
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 232056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1450/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017412760, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29/09 a 06/10/2017;
1 . IPC - MARIA ANTONIA LOBATO NAHUM - MAT: 5452937
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232074
PORTARIA Nº 1454/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/417629, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 24/09/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232078
PORTARIA Nº 1453/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017404368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 29/09 a 02/10/2017;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232077
PORTARIA Nº 1452/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017412882, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 27/09 a 02/10/2017 ;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232076
PORTARIA Nº 1451/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017415688, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 27/09/2017;
1 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232075
PORTARIA Nº 1455/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 922/17 
-DGPC/OD/DRF, JOBERTO DE
JESUS BRITO PEREIRA , publicado no DOE em 27./07/2017, 
publicação nº 33425 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 232079

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 323/2017–GAB/DGCPCRC DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário ELIVALDO PEREIRA 
LOBATO, Auxiliar Operacional, matricula nº 5902566 / 
2, lotado neste Centro de Perícias Científi cas, a contar da 
01.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 232193

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº190 DE 27/09/2017-DAF
SERVIDOR:ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:305138/5
PERÍODO:02.10.2017 a 30.11.2017.
TRIÊNIO:16.09.2007 a 15.09.2010 e 16.09.2010 a 15.09.2013.

PORTARIA Nº191 DE 27/09/2017-DAF
SERVIDORA:MARIA FRANCISCA ALVES ALVES
CARGO: Médico legista, MATRÍCULA:5205123/ 1
PERÍODO:01.10.2017 a 29.11.2017.
TRIÊNIO:13.09.1997 a 12.09.2000 e 13.09.2000 A 12.09.2003.


